parerez leur visage pour vos restes.» L'hébreu porte : pour les biens. Voici le sens qui résulte du contexte. A l'exemple des saints que vous vous êtes réservés de tout l'univers, ceux qui ont été purifiés par les châtiments, vous ferez en sorte que les visages des pécheurs deviennent comme les visages des saints, c'est-à-dire que ceux qui ont été pécheurs deviennent semblables aux saints ou bien dans un autre sens : « Vous préparerez leur visage dans vos restes, » c'est-à-dire les prophètes que leur père ont mis à mort. Leurs restes, ce sont les enfants des Juifs qui ont mis à mort les prophètes, afin que cette vengeance qui a commencé aux prophètes, viennent sur ceux qui ont mis à mort le Seigneur. Autrement encore : « Vous préparerez leur visage dans vos restes, c'est-à-dire c'est par Elie et Enoch qu'ils croiront à la fin du monde. « Vous préparerez leur visage, » le visage de ceux qui croiront, selon ces paroles : Pour convertir les cœurs des pères aux enfants.

« Levez-vous, Seigneur, dans votre force. » C'est la voix de l'Église. « Levez-vous dans votre force, c'est-à-dire faites éclater votre puissance et votre majesté ; vous êtes venu d'abord dans l'humiliation, venez maintenant dans la majesté, nos hymnes et nos instruments célébreront vos victoires » nos hymnes, c'est le chant du cœur, nos instruments, ce sont nos œuvres publieront vos victoires.

Pro « reliquis, » in Hebræo « in bonis » habet. Sensus itaque iste contextur : Ad similitudinem sanctorum quos tibi de omni orbe servasti, etiam eos qui tormentis purgati sunt, esse facias, ut juxta vultum sanctorum, vultus quoque esse incipiant peccatorum : hoc est, ut tales sint qui peccatores fuerunt, quales et hi qui sancti sunt. Vel aliter : « In reliquis tuis præparabis vultum eorum : » id est, prophetas, quos patres eorum occiderunt. Reliquiæ eorum, filii Judæorum qui occiderunt caput prophetarum : ut illa vindicta quæ cœpit a prophetis, veniat super illos qui Dominum occiderunt. Aliter : « In reliquis tuis præparabis vultum illorum : » hoc est, per Eliam et Enoch credituri sunt in finem. « Præparabis vultum illorum : » ad te credentium, ut illud : Ut convertat corda patrum in filios *Luc. 1.*

« Exaltare, Domine, in virtute tua. » Vox Ecclesiæ. « Exaltare in virtute tua : » id est, demonstra tuam potestatem et majestatem, quia prius venisti in humilitate, sed modo veni in majestate. « Cantabimus et psallemus virtutes tuas, Domine. Cantabimus » in corde : « psallemus » in opere : « virtutes tuas » annuntiabimus.